Дело № 5-45-186/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    17 июля 2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием лица привлекаемого к административной ответственности Кухтина А.А.,
потерпевшего Садыкова В.И.
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении Кухтина А.А. , родившегося /изъято/

, ранее к административной ответственности привлекавшегося постановлением мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района от 04.05.2018 по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ подвергнут административному наказанию в виде в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, привлекаемого по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ
УСТАНОВИЛ:

Кухтин А.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 16.07.2018 года Кухтин А.А. 22.06.2018 года  в 22-40 управляя автомобилем /изъято/

  государственный регистрационный знак /изъято/

, двигаясь по ул. Гагарина, в районе дома № 123 в городе Керчи, допустил столкновение с автомобилем /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ , под управлением /изъято/

, причинив ему материальный ущерб, после чего Кухтин А.А. оставил место происшествия, участником которого он являлся, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Кухтин А.А. вину признал, обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал. В содеянном раскаялся.
Опрошенный /изъято/ в судебном заседании пояснил, что 22.06.2018 вечером   ехал по ул. Гагарина, в районе дома № 123 г. Керчи, притормозил, поскольку впереди движущее транспортное средство снизило скорость и остановилось перед ж/д переездом, в этот момент почувствовал удар в заднюю часть своего автомобиля, выйдя из машины увидел, что в его автомашину въехал автомобиль /изъято/

, как впоследствии выяснилось по управлением Кухтина А.А., который вышел из машины и стал предлагать решить все на месте, он не согласился, после чего Кухтин А.А. сел за руль своего автомобиля и уехал, он при этом вызвал сотрудников ДПС, которые приехав, составили схему ДТП и опросили его и свидетелей. Материальный ущерб ему не возмещен.
Опрошенный сотрудник ИДПС ГДПС ОГИБДД УМВД России по г. Керчи /изъято/

 пояснил, что 22.06.2018 находился на службе, выехав в район дома №123 по ул. Гагарина г. Керчи, установил, что совершено ДТП, а именно в заднюю часть автомобиля /изъято/

, по управлением /изъято/ въехал со слов потерпевшего автомобиль /изъято/

, который отсутствовал на месте ДТП, в связи с чем им была составлена схема ДТП и опрошены присутствовавшие на месте лица.

Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство, пояснения /изъято/ , /изъято/ ., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
За оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В силу п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять возможные меры для оказания доврачебной медицинской помощи пострадавшим; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Вина Кухтина А.А. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом /изъято/

от 16 июля 2018 года об административном правонарушении;

-  заверенной копией постановления мирового судьи судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым от 04.05.2018 г.;

- объяснениями  /изъято/ , /изъято/

, Кухтина А.А.;
-схемой дорожно-транспортного происшествия от 22.06.2018;

-фотоснимками;

- заверенной копией постановления по делу об административном правонарушении от 16.07.2018;

Таким образом мировой судья полагает, что в действиях Кухтина А.А.установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Кухтин А.А. женат, не работает, каких-либо заболеваний, инвалидности у него не имеется, иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.
Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность Кухтина А.А., является повторное совершение однородного административного правонарушения, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.
Признание вины и  раскаяние мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание Кухтину А.А. необходимо избрать в виде административного ареста, поскольку другие виды административного наказания являются недостаточными для его исправления.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Кухтина А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок  3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 17 июля 2018 г. с 09 часов 30 минут.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                                         О.В. Волошина